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Vidzemnieku godināšana vieno novadus un cildina izcilību
14. augustā Cesvaines pilī norisi-

nājās svinīgais pasākums „20  per-
sonības 20 gados. Vidzemnieku go-
dināšana 2024”, kas pulcēja vairāk 
nekā 150  cilvēku, lai kopīgi cildi-
nātu 34  izcilus vidzemniekus. Pa-
sākumu organizēja Vidzemes plā-
nošanas reģions un centrs „Europe 
Direct Vidzeme”.

Atklāšanas brīdī Vidzemes plā-
nošanas reģiona administrācijas va-
dītāja Guna Kalniņa-Priede pauda 
sirsnīgu pateicību visiem nominan-
tiem un sveica klātesošos ne tikai ar 
šiem svētkiem, bet arī ar 20 gadiem 
kopš Latvijas pievienošanās Eiro-
pas Savienībai un NATO.

Pasākuma gaitā tika godināti visi 
nominanti  – 34  izcilas personības 
no 11 novadiem, katra ar savu uni-
kālo stāstu un ieguldījumu vietējā 
kopienā, kultūrā, izglītībā, pētnie-
cībā un citās jomās.

Īpašo pasākuma „20  personības 
20  gados. Vidzemnieku godinā-
šana 2024” titulu saņēma Ainārs 
Kiserovskis, Aleksandra Birkova, 
Daiga Rokpelne, Gints Kukai-

nis, Guntis Ķeveris, Ieva Plētiena, 
Imants Šteins, Indulis Zvirgzdiņš, 
Ineta Laizāne, Inta Kalniņa, Kārlis 
Zemītis, Uldis Misiņš, Raimonds 
Kalniņš, Raimonds Vējonis, Raitis 
Melders, Rita Merca, Sigita Mūr-
niece, Vilnis Špats, Vineta Meis-
tere, Vladimirs Kiseļovs. Laureāti 
saņēma goda rakstu, Latvijas karo-
gu, ozola stādu un īpaši viņiem vel-
tītu Vairas Vīķes-Freibergas grāma-
tas dāvinājumu ar autores parakstu 
kā piemiņas un pagodinājuma ap-
liecinājumu no prezidentes, kura 
ievadīja Latviju Eiropas Savienībā 
un NATO.

Pasniedzot Latvijas karogu un 
pateicības rakstu, pasākumā godi-
nāti arī Andrejs Nika, Anita Birz-
niece, Baiba Eglīte, Beāte Ozoliņa, 
Daiga Gargurne, Dzintars Adlers, 
Edgars Ricevs, Gita Mūrniece, Ilze 
Kraukle, Indra Jaunzeme, Iveta 
Kovtuņenko, Jānis Baiks, Madara 
Mažajeva, Rita Krieviņa, aplieci-
not, ka arī viņi ar savām idejām un 
darbu veicinājuši ilgtspējīgas pār-
maiņas Vidzemes reģionā.

Pasākumu caurvija sirsnīgas uz-
runas  – apsveikuma vārdus teica 
Eiropas Komisijas pārstāvniecības 
Latvijā vadītāja vietnieks Andris 
Kužnieks, Vidzemes plānošanas 
reģiona Attīstības padomes priekš-

Godināta cesvainiete 
Rita Krieviņa – aktīva saimniece 

un uzņēmēja

Titulu saņēma cesvainiete Vineta 
Meistare – krustdūrienu miljonāre, 
kura aktīvi iesaistās sabiedriskajā 

dzīvē un tūrisma nozarē

Sumināto 34 personību pulkā astoņas ir no Madonas novada, bet trīs – no Cesvaines, turklāt īpašo NBS apbalvojumu saņēma Madonas novada 
domes priekšsēdētājs

Titula saņēmējs Cesvaines 
apvienības pārvaldes vadītājs 

Vilnis Špats

sēdētājs Guntis Gladkins un Ze-
messardzes 26.  kājnieku bataljo-
na komandieris majors Vladimirs 
Bistrovs. Pasākuma laikā Zemes-
sardzes pārstāvji Madonas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētā-

jam Agrim Lungevičam pasniedza 
Nacionālo bruņoto spēku koman-
diera apbalvojumu  – goda zīmes 
„Par nopelniem” 3. pakāpi.

Kā īpašs pārsteigums un paldies 
ceremonijas laikā izskanēja muzi-
kāli priekšnesumi, kurus izpildīja 
Zemessardzes koris „Stars” diri-
ģenta Ārija Šķepasta vadībā un so-
listes Šarlote un Henriete Sprūdžas.

Lai gan Vidzemnieku dārza svētki 
kļuvuši par ikgadēju pasākumu, vie-
nojot Vidzemes novadus un izceļot 
tos, kuru darbi iedvesmo un padara 
reģionu par vietu, ar kuru lepoties, 
tomēr pirmo reizi 12 gadu laikā go-
dināmās personas pieteica iedzīvo-
tāji. Uzteicot par vēlmi atklāt un iz-
celt labos darbus, kas paveikti Vid-
zemes labā, pasākumā atzinība un 
pateicība teikta arī tiem, kuri izvir-
zīja kandidātus šim godinājumam.

„Vidzemnieku godināšana 2024” 
apliecināja, ka Vidzeme ir ne tikai 
dabas skaistuma, bet arī cilvēku 
darbu un spēka pārpilna. Tā paliek 
stipra un vienota, pateicoties cilvē-
kiem, kuru darbi iedvesmo un kal-
po par paraugu citiem vidzemnie-
kiem. Vidzeme – ceļš ved augšup!

Informāciju sagatavoja:
Laima Spalva,

Vidzemes plānošanas reģiona
sabiedrisko attiecību speciāliste,

Agra Veckalniņa foto

Svecīšu vakari Cesvaines apkārtnes 
kapos 2024. gada rudenī

Sākot jauno mācību gadu
Cesvaines izglītības iestādes aicina sākt jauno mācību gadu. Svētku norises:

Cesvaines vidusskolā 
2. septembrī plkst. 9.00 Zinību dienas pasākums skolas aulā, pēc tam tikšanās klasēs;

Cesvaines pirmskolas izglītības iestādē „Brīnumzeme” 
2. septembrī plkst. 10.00 svinīgais svētku rīts „Prieks kopā būt!”;

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolā 
2. septembrī plkst. 12.00 svinīgs pasākums skolas zālē.

28. septembrī	
plkst. 18.00 
Ķinderu kapos

5. oktobrī
plkst. 16.00 

Stradukalna kapos
plkst. 17.00 

Kārzdabas kapos
plkst. 18.00 

Cesvaines kapos
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Tiksimies 
„Pie Vārda vēja”!

No Madonas novada pašvaldības domes 
2024. gada 31. jūlija sēdes lēmumiem

Cesvaines karoga stāsts

Par Initas Karlsones iecelšanu 
Cesvaines PII „Brīnumzeme” va-
dītāja amatā

2024. gada 25. jūlijā konkursa ko-
misija, apkopojot komisijas locekļu 
novērtējumu konkursa nolikuma no-
teiktajā kārtībā, pieņēma atzinumu 
par pretendentes virzīšanu iecelšanai 
Cesvaines pirmsskolas izglītības ie-
stādes (PII) „Brīnumzeme” vadītāja 
amatā. Domes sēdē nolēma iecelt 
Initu Karlsoni Cesvaines PII  „Brī-
numzeme” vadītāja amatā, uzdodot 
Madonas novada pašvaldības izpild-
direktoram slēgt darba līgumu ar 
2024. gada 19. augustu.

Par Latgales reģionālā atkri-
tumu apsaimniekošanas plāna 
2024.–2030. gadam apstiprināšanu

Lai īstenotu valsts atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2021.–
2028.  gadam noteiktos mērķus un 
uzdevumus, kas apstiprināti ar Mi-
nistru kabineta  (MK) 2021.  gada 
22. janvāra rīkojumu Nr. 45, atbilstīgi 
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
III  nodaļai, MK 2021.  gada 22.  jū-
nija noteikumu Nr.  397 „Noteiku-
mi par atkritumu apsaimniekošanas 
valsts un reģionālajiem plāniem un 
atkritumu rašanās novēršanas valsts 
programmu” un MK 2023.  gada 
13.  jūnija noteikumu Nr.  301 „No-
teikumi par atkritumu apsaimnieko-
šanas reģioniem” prasībām ir izstrā-
dāts Latgales reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns (LRAAP) 
2024.–2030. gadam.

Saskaņā ar MK noteikumiem 
Madonas novada administratīvā te-
ritorija ietilpst Latgales atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā. Saskaņā 
ar Atkritumu apsaimniekošanas li-
kuma 10. panta 2. punktu atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā ietilpsto-
šās pašvaldības izstrādā atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo plānu. 
Atkritumu apsaimniekošanas reģio-
nālais plāns stājas spēkā pēc tam, 
kad to apstiprinājušas visas atkritu-
mu apsaimniekošanas reģionā ietilp-
stošās pašvaldības.

Dome nolēma apstiprināt Latgales 
reģionālo atkritumu apsaimniekoša-
nas plānu 2024.–2030. gadam.

Par mērķdotācijas indikatīvā 
plāna izstrādi

Pamatojoties uz 2024.  gada 
18. maijā saņemto Satiksmes minis-
trijas galaziņojumu „Par mērķdotā-
cijas pašvaldību autoceļiem (ielām) 
finanšu līdzekļu izlietojumu Mado-
nas novadā”, kur ieteikts pašvaldībai 
mērķdotācijas izlietojumu plānot at-
bilstīgi MK 2008. gada 11. marta no-
teikumiem Nr. 173 „Valsts pamatbu-
džeta valsts autoceļu fonda program-
mai piešķirto līdzekļu izlietošanas 
kārtība”, izstrādāts mērķdotācijas in-
dikatīvais plāns trīs gadu periodam. 
Domes sēdē plāns apstiprināts.

Par lokālplānojuma nekusta-
majam īpašumam „Zāģētava” 
Cesvaines pagastā Madonas no-
vadā, zemes vienībai ar kadas-
tra apzīmējumu 7042  006  0793 
funkcionālā zonējuma grozīšanai 
1.1.  redakcijas un vides pārskata 
apstiprināšanu un saistošo notei-
kumu izdošanu

Apstiprināja lokālplānojuma pro-
jekta „Lokālplānojums nekustama-

jam īpašumam „Zāģētava” Cesvai-
nes pagastā Madonas novadā, zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 
7042  006  0793” 1.1.  redakciju un 
nolēma izdot saistošos noteikumus 
Nr.  14 „Lokālplānojums nekusta-
majam īpašumam „Zāģētava”, Ces-
vaines pagastā, Madonas novadā, 
zemes vienībai ar kadastra apzīmēju-
mu 7042 006 0793, funkcionālā zo-
nējuma grozīšanai”, vides pārskatu.

Par SIA  „Cesvaines komunālie 
pakalpojumi” pamatkapitāla sa-
mazināšanu

Uzdeva pašvaldības SIA  „Ces-
vaines komunālie pakalpojumi” 
veikt pamatkapitāla samazināšanu, 
mantiskā ieguldījuma veidā dalīb-
niekam – Madonas novada pašvaldī-
bai – nododot pašvaldības SIA „Ces-
vaines komunālie pakalpojumi” pie-
derošos pamatlīdzekļus: zemesgaba-
lu Brīvības ielā 28 Cesvainē Mado-
nas novadā 1900 eiro vērtībā; gāzes 
noliktavu Brīvības ielā 28 Cesvainē 
Madonas novadā 360  eiro vērtībā; 
traktora piekabi WF-8T 6300  eiro 
vērtībā; pamatlīdzekļu kopējā vēr-
tība  – 8300  eiro, kas nepieciešami 
pašvaldības autonomās funkcijas gā-
dāt par pašvaldības administratīvās 
teritorijas labiekārtošanu un sanitāro 
tīrību īstenošanai, samazinot paš-
valdības SIA „Cesvaines komunālie 
pakalpojumi” pamatkapitālu, dzēšot 
8300 daļas.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā; lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

Jau informējām, ka Madonas no-
vada pašvaldības domes 2024. gada 
30. aprīļa sēdē tika apstiprināts Ces-
vaines pilsētas karogs.

Cesvaines pilsētas karogs ir div-
pusējs 1000 × 2000 mm liels taisn-
stūra audums, no tā kreisā apakšējā 
stūra augšupejoša diagonāle sadala 
karogu divos trijstūros: augšējais ir 
baltā krāsā, un tā kreisajā malā at-
tēlots Cesvaines pilsētas ģerbonis, 
savukārt apakšējais – sinepju krāsā.

Reizē ar teritoriālās reformas no-
risi spēku zaudēja Cesvaines novada 
identitātes simboli: novada ģerbonis 
un karogs. Tika lietots tikai Cesvai-
nes pilsētas ģerbonis, kurā uz zaļa 
fona redzama zeltaina pakavsakta 
un kas tika apstiprināts 1999.  gada 
25.  aprīlī. Ģerboņa autors  – Jānis 
Strupulis. Ģerbonis arvien ir spēkā 
un oficiāli izmantojams kā pilsētas 
ģerbonis.

Jaunais Cesvaines karogs 

2024.  gada 25.  jūlijā Cesvaines 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā tika 
iesvētīts, bet jau 27. jūlijā svinīgi pa-
celts pie Cesvaines apvienības pār-
valdes ēkas.

Apvienības pārvaldes vadītājs Vil-
nis Špats ir apkopojis informāciju 
par Cesvaines identitātes simboliem 
laika gaitā.

Cesvaines pilsētas ģerboņa kon-
kurss sākās 1994. gadā un noslēdzās 
1995. gadā. Tika iesniegti 12 pieau-

 Karoga svinīga iesvētīšana Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā 2024. gada 25. jūlijā. Karogu iesvētīja 
draudzes mācītājs Guntars Agate Paeglis

Šogad izdota ces-
vainietes dzejnieces 
un publicistes Andas 
Līces jaunā dzejoļu 
un atspīdumu grāma-
ta „Pie Vārda vēja”. 
Dzejniece dalās vē-
rojumos un atziņās 
par mirkļa, dienas un 
dzīves piepildījumu; 
malkas, grāmatu un 
kalnu grēdām; sēņu, 
dzejoļu un kara ziņu 
lasīšanu; cilvēka 
sapņiem, šaubām un 
ēnu; izbrauktiem, lī-
kumainiem un koku 
saknēm sastīpotiem 
ceļiem; par izraktiem 
(izrokamiem) dārgu-
miem, sarūsējušām 
naglām un putekļu 
koriem; piesārņo-
tiem informācijas 
kanāliem, asinsva-
diem un dvēselēm; 
vēstures, cilvēka un sirdsapziņas 
strupceļiem; stundās, mūžos un ki-
lometros mērīto laiku; runājamo, 
rakstāmo un klusējamo; cilvēkpūz-
ni Rīgu, mīlestības ķēdi un domu 
ievārdošanu. Kas ievārdots grāma-
tā, tas tur paliks, un vislabāk lasot 
to šķetināt katram pašam.

Savukārt autora un lasītāja dzī-
vā saruna un satikšanās var rosināt 
domāt, vārdot un lasīt, jo „viss šajā 
pasaulē turpinās  / no elpas iekus-
tināta gaisa”, tāpēc 7.  septembrī 
plkst. 12.00 aicinām uz tikšanos ar 
Andu Līci un viņas jauno grāmatu 

gušo 16 darbi un 18 bērnu 19 darbi. 
Tie tika izlikti Cesvaines bibliotēkā 
cesvainiešu vērtēšanai. Visvairāk 
balsu un 20 latu naudas balvu saņē-
ma Voldemārs Laganovskis, otrajā 
vietā bija profesionāls mākslinieks – 
medaļu autors Jānis Strupulis, kuram 
arī tika piešķirta 20 latu naudas bal-
va. No bērniem Ilzei Trofimovai un 
Kristīnei Šulcei katrai piešķīra piecu 
latu veicināšanas prēmiju.

Pašvaldība par ģerboņa autoru iz-
vēlējās Jāni Strupuli. Viņa variantā 
ģerboņa vairogs bija sadalīts divās 
proporcionālās daļās: apakšējā uz 
zaļa fona zeltīta pakavsakta, pa-
griezta burta  C formā, bet augšējā 
Vidzemes ģerbonis  – sudraba grifs 
uz sarkana fona. Valsts heraldikas 
komisija mūsu izraudzīto ģerboni 
neapstiprināja, jo pakavsaktu drīkst 
lietot tikai ar vaļējo daļu uz augšu un 
bez Vidzemes ģerboņa.

Mākslinieks darbu pārstrādāja, un 
rezultātā Cesvaines pilsētas ģerbo-
nis, ko 1999. gada 25. aprīlī apstip-
rināja Valsts prezidents, ir šāds: zaļā 
laukā zelta pakavsakta. Pakavsaktas 
nēsāja senie baltu cilšu pārstāvji, 
kuri Cesvaini apdzīvoja 9.–13. gad-
simtā. Pakavsakta simbolizē seno 
latviešu vēsturi līdz vācu iebruku-
mam.

Izveidojoties Cesvaines novadam, 
bija nepieciešams novada ģerbonis 
un karogs kā vietas identitātes un 
piederības apliecinājums. Heraldi-
kas komisija novada ģerboni ieteica 
saglabāt līdzīgu pilsētas ģerbonim, 
jo teritorija palika nemainīga, vienī-
gi mainīt fona krāsu. Bija trīs krāsas 

varianti: melna, zila, sarkana. Iedzī-
votāju vairākums izvēlējās sarkanu. 
2010. gada 3. novembrī tika apstip-
rināts Cesvaines novada ģerbonis: 
sarkanā laukā zelta pakavsakta.

Cesvaines novada karogu, kurā uz 
zaļa fona atveidots novada ģerbonis, 
Cesvaines novada dome apstiprināja 
2011.  gadā, izvēloties no astoņiem 
variantiem, par kuriem notika bal-
sošana. Pilsētu un pagastu karogus 
Valsts heraldikas komisija neapstip-
rina.

Tajā pašā gadā Valsts heraldikas 
komisijā tika apstiprināts Cesvaines 
novada apbalvojumu  – atzinības 
raksta un pateicības – atveids.

Cesvaines pilsētai un pagastam 
iekļaujoties jaunveidotajā Madonas 
novadā, zuda iespēja izmantot paš-
laik nepastāvošā Cesvaines novada 
karogu, taču dažādās svētku rei-
zēs – dziesmu un deju svētkos, skolu 
izlaidumos un citos publiskos pasā-
kumos  – tas bija nepieciešams. Tā 
kā visus iepriekšminētos Cesvaines 
simbolus darināja Jānis Strupulis, 
arī Cesvaines pilsētas karoga izvei-
dei Valsts heraldikas komisija ieteica 
kontaktēties ar mākslinieku.

Jānis Strupulis radīja vairākus ka-
roga variantus, par kuriem tika rīko-
ta publiskā apspriešana. Rezultātā 
Madonas novada pašvaldība domes 
sēdē 30.  aprīlī apstiprināja Cesvai-
nes pilsētas karogu – ar augšupejošu 
diagonāli sadalītu karogu, kura laba-
jā pusē sinepju brūnā krāsa simboli-
zē auglīgu zemi, bet kreisajā pusē uz 
balta fona atrodas Cesvaines pilsētas 
ģerbonis.

Cesvaines tūrisma centrā! Kopā ar 
dzejnieci grāmatas atvēršanas svēt-
kos jūs gaidīs dzejniece un mūzi-
ķe Elīna Līce, Cesvaines kultūras 
nama sieviešu vokālais ansamblis 
„Lāse” un Cesvaines amatierteātris. 
Ielūkosimies grāmatas lappusēs, no 
autores uzzināsim tās tapšanas stās-
tu un, iespējams, izdzirdēsim arī 
kādu jaunu dzejoli, atspīdumu un 
atziņu. Laipni aicināti!

Sanita Dāboliņa,
Cesvaines kultūras veicināšanas 

biedrības vadītāja
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NVA finansiāls atbalsts darbinieku sagatavošanai darba vidē

Sācies iedzīvotāju balsojums par ģimenēm draudzīgāko pašvaldību

10. senioru sporta spēles

Nosauc lidmašīnu 
Cesvaines vārdā!

„Baltijas ceļam”  – vienotības 
demonstrācijai, kurā divi miljoni 
cilvēku sadevās rokās, veidojot 
ķēdīti cauri visai Baltijai,  – šo-
gad aprit jau 35! Par godu zīmīgā 
notikuma gadadienai „airBaltic” 
48  lidmašīnas nosauks Baltijas 
pilsētu vārdos.

Katra no trim Baltijas valstīm – 
Latvija, Lietuva un Igaunija – tiks 
godāta ar 16  lidmašīnām. Kādēļ 
lai to sānus nerotātu nosaukums 
„Cesvaine”?

Atrodi Cesvaini balsošanas lapā 
https://vote.airbaltic.com/lv/ un 
nobalso! Balsot vari vienu reizi 
dienā.

Nodarbinātības valsts aģentū-
ra  (NVA) aicina darba devējus 
pieteikties vajadzīgo darbinieku 
praktiskai apmācībai Eiropas Sa-
vienības  (ES) Atveseļošanas fon-
da (AF) projektā „Prasmju piln-
veide pieaugušajiem”.

Darba devējiem tā ir lieliska ie-
spēja ar NVA finansiālu atbalstu sa-
gatavot nepieciešamos darbiniekus, 
nodrošinot bezdarbnieka statusā 
NVA reģistrēto klientu apmācību 
darba vidē otrā, trešā vai ceturtā 
profesionālās kvalifikācijas līmeņa 
profesionālās kompetences iegūša-
nai. Praktisko mācību ilgums pie 
darba devēja ir 3 mēneši, noslēdzot 
darba līgumu.

„NVA atbalstītā vajadzīgo darbi-
nieku apmācība darba vidē gan no-
drošina darba devējam darbaspēku 
un ietaupa līdzekļus tā apmācībai, 
gan veicina uzņēmuma attīstību un 
izaugsmi, jo nepieciešamie darbinie-
ki tiek sagatavoti, ņemot vērā katra 
konkrētā uzņēmuma specifiku un va-

jadzības,” norāda NVA īstenotā ES 
AF projekta „Prasmju pilnveide pie-
augušajiem” vadītāja Edīte Bratka.

Darba devēja ieguvumi:
•	 dotācija mācekļa darba algai – 

60 % no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas;

•	 obligātās veselības pārbaudes 
izdevumu apmaksa – līdz 50 eiro;

•	 dotācija darba vietas pielāgo-
šanai māceklim ar invaliditāti – līdz 
1000 eiro;

•	 dotācija darba vadītāja algai – 
10 eiro par katru mācekļa praktiskās 
apmācības dienu (viens darba vadī-
tājs var vadīt darbu ne vairāk kā di-
viem mācekļiem);

•	 dotācija individuālajiem aiz-
sardzības līdzekļiem, kas paredzēti 
normatīvajos aktos, uzsākot dar-
bu, – līdz 100 eiro;

•	 reģionālās mobilitātes at-
balsts – līdz 10 eiro dienā transporta 
izdevumiem vai līdz 200  eiro dzī-
vojamās telpas īres izmaksu kom-
pensācijai, ja mācību vieta atrodas 

vismaz 15  kilometru attālumā no 
mācību dalībnieka deklarētās dzī-
vesvietas.

Darba devējam jānodrošina mā-
ceklim darba alga tādā apmērā, lai 
kopā ar NVA dotāciju tās apmērs 
būtu ne mazāks par valstī noteik-
tās minimālās algas apmēru; jāveic 
valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātās iemaksas, bet, ja praktiskajā 
apmācībā tiek iesaistīts māceklis 
ar invaliditāti, valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātās iemaksas no 
apmācāmā algas dotācijas daļas no-
drošina NVA.

Pasākuma „Apmācība pie darba 
devēja” īstenošanai aicināti pie-
teikties komersanti, pašnodarbinā-
tās personas, ārstniecības iestādes, 
biedrības vai nodibinājumi, izņe-
mot politiskās partijas un izglītības 
iestādes.

Kā pieteikties vajadzīgo darbi-
nieku apmācībai darba vidē

1.	 Reģistrējiet vakanci NVA CV 
un vakanču portālā.

2.	 Veiciet pretendentu atlasi ar 
NVA palīdzību, izvēlieties piemēro-
tu klientu un vienojieties par mācī-
bām.

3.	 Aizpildiet pieteikuma formu, 
kas pieejama NVA tīmekļvietnē, un 
pievienojiet prasīto informāciju.

4.	 Aizpildītu un ar drošu elek-
tronisko parakstu parakstītu pie-
teikumu nosūtiet uz NVA oficiālo 
elektronisko adresi (e-adresē), kas 

pieejama NVA tīmekļvietnē.
Pieteikumu izvērtēs NVA filiāles 

aktīvo nodarbinātības pasākumu 
īstenotāju izvēles komisija, kas pie-
teikuma iesniedzēju informēs par 
pieņemto lēmumu.

Detalizēta informācija par pasā-
kumu un pieteikuma forma pieeja-
ma NVA tīmekļvietnes sadaļā „Ap-
mācība pie darba devēja”.

NVA informācija

Sabiedrības integrācijas fonds 
(SIF) aicina ikvienu Latvijas iedzī-
votāju līdz 2024. gada 9. septembrim 
vietnē Vietagimenei.lv izvērtēt paš-
valdību sniegto atbalstu ģimenēm ar 
bērniem, balsojumā nosakot ģime-

nēm draudzīgāko pašvaldību Latvijā.
Iedzīvotāju balsojums ir svarīga 

konkursa „Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība 2024” sastāvdaļa, jo 
pašvaldība, kura iedzīvotāju bal-
sojumā iegūs visaugstāko novērtē-

jumu, saņems zelta biļeti un iekļūs 
konkursa finālā, tādēļ SIF aicina 
ikvienu Latvijas iedzīvotāju izteikt 
savu viedokli.

Svarīgi, ka balsojumā katrs ie-
dzīvotājs var piedalīties tikai vienu 
reizi, novērtējot pašvaldību skalā 
no  1 līdz  5. Sniegtās atbildes un 
pievienotie komentāri tiks apkopoti 
un nodoti katrai pašvaldībai, tāpēc 
iedzīvotāju viedoklis ir būtisks  – 
pašvaldības saņem vērtīgu atgrie-
zenisko saiti, kas palīdz uzlabot 
un pilnveidot pašvaldību sniegtos 
pakalpojumus ģimenēm ar bērniem.

Konkursa norise
Konkurss „Ģimenei draudzīgākā 

pašvaldība Latvijā 2024”, izvēr-
tējot konkursā pieteikto Latvijas 
pašvaldību sniegto informāciju par 
darbu ģimenēm draudzīgas vides 

veidošanā, norisināsies trīs kārtās. 
Vērtējumu veido pašvaldību snieg-
tie dati par pakalpojumiem, ko tās 
nodrošina ģimenēm ar bērniem, un 
konkursa vērtēšanas komisijas vēr-
tējums  – gan datu pārbaude, gan 
klātienes vizītes piecās labākajās 
pašvaldībās.

Titula „Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība Latvijā 2024” ieguvēja 
saņems 20  000  eiro naudas balvu, 
ko paredzēts izlietot atbalsta pasā-
kumiem un pakalpojumiem iekļau-
jošas vides veidošanai ģimenēm 
ar bērniem. Vienlaikus īpašs iz-
vērtējums tiks veikts par šajā gadā 
izvirzīto virstēmu „Vardarbības 
mazināšana izglītības iestādēs un 
ģimenē  – starpinstitūciju sadarbī-
ba, prevencijas darbs”, pašvaldībai 
ar augstāko komisijas novērtējumu 

piešķirot 10 000  eiro speciālbalvu. 
Lai veicinātu iekļaujošu lēmumu 
pieņemšanas procesu, abu naudas 
balvu izlietošanas vajadzību no-
skaidrošanā pašvaldībai būs jāie-
saista savi iedzīvotāji.

Konkursa uzvarētāji tiks godi-
nāti svinīgā pasākumā 2024.  gada 
28.  novembrī Saldū. Detalizēta in-
formācija par konkursa norisi pie-
ejama nolikumā.

Konkurss „Ģimenei draudzīgā-
kā pašvaldība” norisinās jau kopš 
2017.  gada, un tīmekļvietnē Vie-
tagimenei.lv ikviens var iepazīt 
pašvaldību sniegto informāciju 
par ģimenēm pieejamiem pakal-
pojumiem, pabalstiem un citu 
veidu atbalstu, kā arī savstarpēji 
salīdzināt vairāku pašvaldību pie-
dāvājumus.

Dalībnieki veica dažādus uzdevumus: 
gan atjautības, gan erudīcijas, gan veiklības

Kamēr visa pasaule aktīvi se-
koja līdzi Parīzes olimpisko spēļu 
notikumiem, Cesvainē 9.  augustā 
norisinājās vietējās olimpiskās 
spēles  – 10.  senioru sporta spē-
les, kurās piedalījās Madonas un 

Katras iestādes pārstāvju komanda bija izvēlējusies vienotu tematiku, 
un Cesvainē paviesojās gan pirāti, gan rūķi, gan daudzi citi pasaku tēli

Gulbenes novadu pansionātu un 
sociālās aprūpes centru iemītnie-
ki un darbinieki. Cesvainei un 
Cesvaines pilij bija gods uzņemt 
10. – jubilejas – sporta spēļu da-
lībniekus.
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Cesvaines vidusskolai – 105!

Papilduzņemšana Cesvaines 
Mūzikas un mākslas skolā

12. klases izlaidums

Baltijas ceļam – 35: 
izstāsti savu stāstu!

Cesvaines vidusskola aicina 
audzēkņu vecākus uz tikšanos

Par godu akcijai „Baltijas ceļš” Cesvai-
nes pilī tiek veidota izstāde  – atmiņu istaba 
„Cesvainieši un Baltijas brīvības ceļš”. Tas 
bija Baltijas un pasaules vēsturē unikāls no-
tikums, ar kuru lepojamies.

Ja zini, ka „Baltijas ceļā” ir piedalījies kāds 

Šogad Cesvaines vidusskola svin 105. pa-
stāvēšanas gadadienu. Svinības plānotas 
2024. gada 21. septembrī:

no plkst.  10.00 Cesvaines pils apmeklē-
jums;

plkst.  11.00 absolventu basketbola turnīrs 
jaunajā stadionā;

plkst.  12.00 izbraukšana no jaunās skolas 
pagalma uz bijušo skolotāju un direktoru at-
dusas vietām Ķinderu kapos;

no plkst.  14.00 absolventu mākslas darbu 
izstāde skolas 2. stāvā;

plkst. 14.00–18.00 skolas muzeja apmeklē-
šana skolas 3. stāvā;

plkst. 16.00 sākas absolventu reģistrācija;
plkst. 18.00 salidojuma svinīgais pasākums 

„Nekas jau nebeidzas” skolas aulā;
pēc svinīgās daļas: balle kopā ar grupu 

Arī šā gada 12. klases skolēni absolvējuši Cesvaines vidusskolu un devušies tālākās gaitās. 
Lai izdodas sasniegt iecerēto!

2024. gada absolventi un audzinātāja Inese Āre

paziņa, aicini izstādes veidošanā piedalīties 
arī viņu! Informāciju, fotogrāfijas, stās-
tus sūtiet digitāli vai sazinieties, lai tiktos 
klātienē ar Cesvaines pils vēsturnieci Ritu 
Medni: e-pasts rita.medne@madona.lv; 
tālr. 26826082.

„Sokrata brīvdienas”; svētku vakariņas lūgta-
jiem viesiem skolas ēdamzālē.

Vakara gaitā:
pulcēšanās klašu telpās un kavēšanās atmiņās;
„Berga foto” piedāvās iespēju nofotografē-

ties un iegādāties foto (maksas pakalpojums);
darbosies bufete.
Līdzi ņemams labs garastāvoklis, uzkodu 

groziņš vēdera omulībai.

Šā gada pavasarī pieņemts jaunais profe-
sionālās ievirzes izglītības standarts. Saskaņā 
ar to vairākās programmās ir ievērojamas iz-
maiņas.

MĀKSLA
Līdz šim programmas ilgums bija 5  gadi, 

sākot ar pamatizglītības 3. vai 4. klasi, līdzte-
kus pamatizglītībai.

Izmaiņas ar 2024./2025. mācību gadu: 
programmas ilgums – 7 gadi, sākot ar pamat-
izglītības 2.  klasi, līdztekus pamatizglītībai. 
Nākamajā mācību gadā iesākto piecgadīgo 
programmu varēs pabeigt audzēkņi, kuri šo-
gad tiek pārcelti 5. klasē, bet pārējie pāriet uz 
7 gadu programmu.

Pirmdien, 2024.  gada 26.  augustā, 
plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 uzņemsim tos 
jaunos audzēkņus, sākot ar vispārizglītojošās 
skolas 2.  klasi, kuri vēlas īstenot savu mēr-
ķi vizuāli plastiskās mākslas prasmju apguvē 
speciālistu vadībā zīmēšanas, gleznošanas, 
mākslas vēstures, veidošanas, kompozīcijas, 
tekstila mācību priekšmetos septiņgadīgā 
profesionālās ievirzes izglītības programmā 
„Vizuāli plastiskā māksla”.

Pretendentam jāzīmē zīmējums. Jāuzrā-
da dzimšanas apliecības kopija. Dokumentu 
veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

MŪZIKA
Pārmaiņas skar izglītības programmu 

„Akordeona spēle”, „Pūšaminstrumentu spē-
le”, no 6 gadu programmas pārejot uz 8 gadu 
programmu.

Nākamajā mācību gadā iesākto sešgadīgo 
programmu varēs pabeigt audzēkņi, kuri šo-
gad tiek pārcelti 6. klasē, bet pārējie pāriet uz 
8 gadu programmu.

Pirmdien, 2024.  gada 26.  augustā, 
plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 uzņemsim tos 
jaunos audzēkņus, sākot ar vispārizglītojošās 
skolas 1. vai 2. klasi, kuri vēlas īstenot savu 
mērķi mūzikas instrumenta spēles vai dzie-
dāšanas prasmju apguvē speciālistu vadībā. 
Profesionālās ievirzes izglītības programmās 
piedāvājam apgūt klavierspēli, akordeona 
spēli, vijoles spēli, flautas spēli, saksofona 
spēli, klarnetes spēli, dziedāšanu.

Pretendentam jānodzied dziesma. Jāuzrā-
da dzimšanas apliecības kopija. Dokumentu 
veidlapas aizpildīsiet uz vietas.

Visas programmas ir valsts un pašvaldī-
bas finansētas, vecāku līdzfinansējums – līdz 
15 EUR mēnesī.

Madonas pašvaldība pārskata līdzšinējā 
vecāku līdzfinansējuma apjomu (8 EUR) un 
veiks izmaiņas līdz jaunā mācību gada sāku-
mam.

Sīkāka informācija, zvanot uz tālru-
ni 26446141.

Inta Stiene,
direktore
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Krāšņi nosvinēti Cesvaines svētki

Jaunais Cesvaines karogs lepni 
plīvo pie Cesvaines iestādēm

Cesvaine šogad pilsētas svētkos 
svinēja 815.  pastāvēšanas gada-
dienu. Jūlija pēdējā nedēļas nogale 
pulcināja gan pašreizējos, gan biju-
šos cesvainiešus un pilsētas viesus. 
Galvenajā svētku dienā  – sestdie-
nā – norisinājās aktīvākie notikumi 
gan pilsmuižā, gan vidusskolas sta-
dionā, gan TV torņa ābeļdārzā.

Svētku rītā nupat iesvētītais jaunais Cesvaines karogs mēroja ceļu no 
Cesvaines evaņģēliski luteriskās baznīcas uz Cesvaines apvienības 
pārvaldes ēku, kur, piedaloties pārvaldes darbiniekiem, Cesvaines 

katoļu draudzes prāvestam tēvam Jānim, kā arī citiem klātesošajiem, 
to svinīgi pacēla karoga mastā. Paldies jauniešu deju kolektīva 

dalībniekiem, kuri atbildīgi paveica svarīgo pienākumu – nogādāja 
karogu no baznīcas uz Cesvaines centru!

Cesvaines vidusskolas stadionā varēja pārbaudīt savus spēkus un 
svētkus svinēt sportiskās noskaņās. Tika noskaidroti veiklākie

 dažādās disciplīnās

Nemainīga svētku tradīcija – 
mājražotāju un amatnieku tirgus 

svētku dienas rītā pulcē gan 
pirkt, gan pārdot gribētājus. 

Tirgū bija iespējams iegādāties 
gan ēdamlietas, gan stādāmo 
materiālu, gan ko priekam

Nedēļas laikā Cesvainē dzīvoja 
un darbojās mākslas plenēra 
dalībnieki – mākslinieki no 

tuvākas un tālākas apkārtnes, kā 
arī viesi no Rokišķiem Lietuvā. 
Lietuviešu mākslinieki aicināja 
uz meistarklasi īpašā tehnikā – 

gleznošanā uz koka. Svētku 
sestdienā mākslinieku veikumu 
un darbošanos varēja aplūkot 

ikviens. Mākslinieku ielas izstādē 
bija skatāmas dažādas nedēļas 
laikā noķertas ainiņas – ierasti 
greznie pils skati, kā arī motīvi 

modernā stilā

Pilī tika atklāta cesvainieša 
Rūdolfa Evardsona fotogrāfiju 
izstāde, ko joprojām iespējams
aplūkot. Fotogrāfam izdevies 

notvert iespaidīgus fotomirkļus: 
dabasskatus, Cesvaines objektus, 

dzīvniekus un daudz ko citu

Pilsmuižas staļļu pagalmu 
ieskandināja un tirgus 

apmeklētājus iepriecināja 
„Dārdaru muzikanti”, kuri 

iepazīstināja ne vien ar Latvijas, 
bet visas pasaules folkloras 

dančiem un mūziku

Galvenajā svētku koncertā 
ābeļdārzā pie TV torņa sestdienas 

vakarā, pulcinot skatītājus no 
plašas apkārtnes, gan ar grupas 
senākajām, gan populārākajām 

dziesmām uzstājās grupa 
„Menuets”, kas svin 55 gadu 

pastāvēšanas jubileju

 Cēsu teātris režisores Edītes Siļķēnas vadībā priecēja skatītājus ar 
pirmizrādi – Ādolfa Alunāna komisko opereti jeb dziesmuspēli 

vienā cēlienā „Mucenieks un muceniece”

Kraukļos svētku noslēgumā, svētdienas vakarā, bija skatāma 
Konstances Miķelsones lugas „Jāju dienu, jāju nakti” izrāde Ilzes 

Kraukles režijā un Cesvaines kultūras nama amatierteātra un 
dziesminieces Vitas Krūmiņas izpildījumā
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Cesvaines tūrisma centrā:
• Rokišķu mākslinieku Astas Keraitienes un 

Ligita Keraiša (Lietuva) gleznu izstāde.

Kraukļu bibliotēkā:
• Sarmas Dzenes cūciņu un pūcīšu kolekci-

ju izstāde līdz 24. augustam;

• Druvja Ābrama linogravīru izstāde. Dar-
bi, kas radīti no 70. gadu sākuma līdz šodie-
nai. Linogravīras lapas, krāsaini uzmetumi un 
gleznojumu mēģinājumi jeb studijas. Māksli-
nieks pauž, ka attēlo jocīgus ikdienas mirkļus. 
Visi darbi radušies bez domas tos izstādīt vai 
pārdot, taču 2015. gadā Saldū, darbus pārcilā-
jot, saprasts, ka tie ir jāparāda skatītājiem. Tā 
sākās darbu otrā dzīve – īstā dzīve!

Nr. 7 (371) 2024. gada 16. augustā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild 
rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz 
katra mēneša 10. datumam.

IZSTĀDESIzlaušanās istaba Cesvaines pilī

Augusta nedēļas nogales Cesvaines pilī

Pludmales volejbols 
Cesvainē būs!

Kopš 15.  jūnija Cesvaines pilī JAU-
NUMS  – izlaušanās istaba „Aizmirstā eks-
pozīcija”. Piedāvājam piedzīvot emocionāli 
spēcīgus mirkļus jaunradītā muižnieces An-
nas ekspozīcijā. Ekspozīcijas apmeklētājiem 
būs iespēja paraudzīties uz vēstures faktiem 

no cita skatu punkta, atklāt stāstu ar citiem 
izteiksmes līdzekļiem un izlaušanās istabas 
elementiem. Ilgums – līdz 1 h.

Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz 
28337703, obligāta. Komandā 2–4 dalībnie-
ki.

Cesvaines pilī:
• Dainas Sinkevičas mandalu izstāde „Svi-

nam dzīvi” līdz 19. augustam;

• Latvijas Tekstilmākslas asociācijas izstā-
de „Balle” līdz 1. septembrim.

Siltās vasaras nedēļas nogales Cesvaines pilī tuvojas noslēgumam, bet vēl iespējams apmek-
lēt un izbaudīt divus skaistus koncertus.

Piesakies un piedalies!

Vilciena ekskursijas uz Cesvaini
Kāp vilcienā un, vērojot ainavas aiz loga, 

brauc uz Vidzemi  – Madonu, Cesvaini un 
Gulbeni, kur tevi sagaidīs aizrautīgi tūrisma 
uzņēmēji un objektu saimnieki, kuri ļaus iz-
baudīt lielisku atpūtu un izzināt dažādo tūris-
ma piedāvājumu!

Ekskursijas programmā ir arī jaunumi. At-
likušās organizētās ekskursijas 2024. gadā uz 
Madonu un Cesvaini: 24.  augusts, 14.  sep-
tembris, 5. oktobris.

PROGRAMMA
8.31–10.57 brauciens vilcienā Rīga–Gul-

bene līdz Madonas stacijai (biļeti pērk katrs 
pats).

• Ekskursija pa Madonu ar „VisitMadona” 
gidu.

* Keramiķa Jāņa Seiksta darbnīca.
*  Madonas novadpētniecības un mākslas 

muzejs.
* Brīvais laiks pusdienām Madonā.
•  Brauciens no Madonas uz Cesvaini 

(17 km, ar sabiedrisko autobusu, biļetes cena 
ir iekļauta dalības maksā).

* Cesvaines pils apmeklējums.
* Pastaiga pa Cesvaines pilsmuižu ar „Visit 

Cesvaine” gidu.
* Ciemošanās Smēdes namā.
* Vinetas Meisteres izšūto gleznu galerija.
18.41 vilciens Gulbene–Rīga atiet no Ces-

vaines (biļeti pērk katrs pats).

21.24 vilciens pienāk Rīgas pasažieru stacijā.
MAKSA: pieaugušajiem – 17 EUR, skolē-

niem, pensionāriem, personām ar invaliditā-
ti – 15 EUR.

ORGANIZATORISKĀS LIETAS:
* obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa tālru-

ni: 26172637 (Cesvaines tūrisma centrs);
* visu dienu jūs pavadīs vietējie gidi (no sa-

gaidīšanas līdz pavadīšanai vilciena stacijā);
* Madonā un Cesvainē pārvietosimies, ejot 

kājām, dienas laikā noiesim apmēram 9 kilo-
metrus;

* nepieciešami ērti apavi un laikapstākļiem 
piemērots apģērbs;

* būsim neliela grupa – ap 15 personu;
* līdzi jāņem maizītes, kas ļoti noderēs va-

kariņām mājupceļā;
* vilciena biļešu iegāde: www.vivi.lv.

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 

2024. gada 13. septembrī


